UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Svmma Diana**

**Diana, Antonino**

**Coloniae Agrippinae, 1656**

Confessarius Quoad alia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40647**

pénitens pónitens spōnē re- velat, ille vero eidem confitens illud peccatum tam cœcum taceat Confessarius eñ absolvat. Nisi evi- dentiter sci- ritale peccatum commis- se. Tol. t. lib. 3. cap. 10. num. 4. contra Her- confessum. resol. 21. Contra verò si Confessarius certò sciat, quod pénitens fecerit tale peccatum, & non sit Confessus, habeat que de hoc evidentiam, non debet illum absolvere, quia non est pronun- cianda forma Sacramenti, ubi certò constat subjectum esse indispositum: & Confessarius non solum est iudex, sed etiam Medicus. Ita Sancius select. dis- putat. 8. num. 6. Sed, his non obstanti bus putat Megala int. pars lib. 1. cap. 2. num. 12. tales Confessarii debere absolutionem impendere; quia tenetur sibi persuadere, quod pénitens ex- cuseatur ab illo peccato explicando, ut se pè contingit; et si alias rite dispositum non absolvat, gravem se illi injuriā iu- rogarē, p. 3. tr. 4. ref. 105.

Confessarius non adver- tens interrogare de circumstan- tia necessaria, non peccat mortali- ter.

An verd. tñntur pénitentē admonere defictū cō- missō. Dicordes fūnitatis,

plice, etiam eo fine, ut fraterne illum corrigit, nisi id esset necessarium ad cognoscendum proprium peccatum, part. 7. tr. 3. resol. 34. Vnde verb. Sig. Illum num. 49. Quod si incidenter pénitens manifestavit complicem, hic verò ei- dem Confessatio pénitens illud pecca- tum tacat, Confessarius postquam cum interrogavit in communī, & re- spondit, se nihil aliud habere, tenetur il- li absolutionem impendere; quia pénitentia pro se, & contrā se credendum est, & non est major ratio, cur alteri peccatum major fides habeatur, quam sibi. Ita commis- se. Tolle. t. lib. 3. cap. 10. num. 4. contra Her- confessum. resol. 21. Contra verò si Confessarius certò sciat, quod pénitens fecerit tale peccatum, & non sit Confessus, habeat que de hoc evidentiam, non debet illum absolvere, quia non est pronun- cianda forma Sacramenti, ubi certò constat subjectum esse indispositum: & Confessarius non solum est iudex, sed etiam Medicus. Ita Sancius select. dis- putat. 8. num. 6. Sed, his non obstanti bus putat Megala int. pars lib. 1. cap. 2. num. 12. tales Confessarii debere absolutionem impendere; quia tenetur sibi persuadere, quod pénitens ex- cuseatur ab illo peccato explicando, ut se pè contingit; et si alias rite dispositum non absolvat, gravem se illi injuriā iu- rogarē, p. 3. tr. 4. ref. 105.

40. Si pénitens sit surdus, debet Confessarius secundum Possevinum de off. Curati. c. 7. num. 15. peccata audire in loco remotiori, & illum non interro- gate, nisi de puris necessariis in morta- libus, ut sic lari, & surdi fatigationem evit. p. 5. tr. 6. ref. 5.

41. Confessarius omittens aliquam interrogationem necessariam ex inad- vertentia, aut obliuione, non peccat mortaliter. Ita Valerus. An vero te- neatur pénitentes admonere de defec- tu comissio? Affirmative responderet Fernandez, secluso scandalo, vel aliquo detimento. Sed Fillius pūtat, quod tunc Confessarius tenetur admonere pénitentem; quando Confessio ex tali

defectu fuit invalida, vel ille defectus Certe- conjunctus est cum damno tertii, vel natura- ipius pénitentis: si vero fuit valida, monere, ut quamvis absolutionem cum peccato restituat, concesserit, non teneri; sed sufficere, si ad hoc quod ipsum pénitentem obligare resol. 9. Tenetur autem admonere pos- nitentem, ut restituat & si culpa in Confes- biliter in Confessione non obliga- sione. Vide infra verb. Sigillum, num. 41.) traxit eius Imo si positivē dixit: ne restitus, quia licentia, non tenet, & postea pénitentis sit factus impotens, tenetur ipse restituere, & Nugius in addit. ad 3. part. rom. 2. quast. 8. artic. 4. dub. 6. docet etiam teneri, si in

tali casu omisit culpabiliter péniten- tem obligare: quia sive sit Parochus, si- Et si positi- ve Patrichi vicem gerat, tenetur doce- vè dixit nō re pénitentem necessaria, alioqui erit teneri, & causa moralis, quod pénitentis non te- pénitēs fa-

stiuat, & peccabit contra justitiam. Quis sit Sed contrarium docendum cum Bona pauper, te- cina d' restit. disputat. 1. quast. 2. punct. 11. netur ipse num 12. quia Confessarius non tenetur ad restitu- ex officio temporibus bonis creditorū tionem.

prospicere, cum ab illis mercedem non Minime accipiat; sed solum tenetur ex virtute verò, si so-

Religionis monere pénitentem ut re- lum pris- stiuat, in ordine ad illius salutem: un- variè nō de, si id omittat, peccabit contra obligat.

Religionem, non contra justitiam, nec Et tenetur ad restitucionem tenebitur, p. 2. tr. 16. sequi op- resolutione 1. Débet vero Confessarius nōne pro- sequi opinionem pénitentis, si sit babilem probabilem, etiam si sua sit probabilior, pénitentia. Vide verb. opinio, num. 9.

### C O N F E S S A R I V S

Quoad alia.

42. Confessarius in peccato mortali Confessa- Confessionem excipiens, pec- ris audit- cat mortaliter. Sed si post auditā pec- do Confessio- cata, ante absolutionem, actum contri- ness in mora- tionis eliciat, probabilis est opinio talis peccati. Henriquez lib. 6. cap. 8 numer. 6 in gloss. mortali- lit. v. contra Possevinum de off. Curati, ter. cap. 45. numer. 45. quod nō peccat quia si ante sacramentum in absolutione perfici- quia ab-

D d 3. 2. 2. 2.

solvantur, part. i. tract. 7. resolut. 47. An ve-  
conterieur. 46 Confessiones mulorum successivæ  
Eproba- excipiens mortali, absque notabili-  
bile est. ab interruptione, plura peccata com-  
solvendo mitat, vide verb. Circumstantia, numer. 62.  
pluret in Et quid agendum, quando urgente ne-  
peccato sine celsitate audiendi Confessionem, Sa-  
interru- cerdos sit in mortali, &c. Vide verb.  
prione, nū sacramentum. n. 10.  
peccatum 43. Confessarius secundam Valen-  
tiorum. tiam tom. 3. disp. 3. quæst. 4. punt. 4. rene-  
Eproba- tur audire Confessionem existentis in  
dem nec- periculo mortis, etiam cum vita discri-  
misse Mi- mine, si ab ipso peratur, quia timeret se  
sam inter- non esse contritum & esse in extrema  
rumpere necessitate Confessionis. Sed hoc ali-  
qui apud Collinch de fide disputat. 25.  
dub. 7. numer. 89. limitant in eo, qui  
ignorat sibi extra Confessionem opus  
esse contritione, & quid sit contritus,  
&c. ac proinde non cogit se ad ullam ha-  
bendam. Nam aliqui non dicunt esse  
in extrema necessitate, p. 3 tract. 5. re-  
sol. 50.

Eproba- 44 Confessarius pro audienda Con-  
dem nec- fessione insitum in periculo mortis, se-  
misse Mi- cundum Zambranum de Sacrament. Pa-  
sam intar- nitent. cap. 4. dub. 6. num. 5. potest Mis-  
rumpere? sam inchoatam relinquere, etiam post  
consecrationem (servante interim alii-  
quo Bucharistiam) post Confessionem  
ad periculum factum revertere. Si  
vero Confessio sit adeo longa, ut infra  
semiboram perfici nequeat, illum ab-  
solvat, monens, ut peracto sacro, nova  
occasione denud ipsum acerbat, & ite-  
rum auditum absolvat, part. 5. tractat. 3.  
resol. 70.

## CONFESSARIUS.

Virtute in- 45 Non potest eligi Confessarius  
dulgentia N virtute alicuius Indulgentia  
non potest per modum Iubilæi concessa, ut sunt  
eligi Con- quæ conceduntur alicui Ecclesiæ, Ca-  
fessarius ut pelle, vel altari. Suarez & alii, part. 10.  
in Iubilao. tractat. 16. resol. 115. Vnde Episcopus  
Poteſt Epi- potest delegare Sacerdotem assi-  
scopus de- tiam insitimo de nocte moribundo, ut  
legara. Sa- conferat Indulgentias, quas Episcopus

potest concedere. Pellizzarius ibid. 6. cordem  
& tandem.

46. Potest Confessarius approbatus ab ordinatio sua oves ubique extra diocesum absolvere, sicut & Regulares. Bordonus, & alii, part. 10. tract. 14. Indulgen- resol. 39. sed non potest absolvere ne que excipere personas illius loci sine li- centia eorum. Ordinarii ibid. tractat. 14. diocesim resol. 23. & tractat. 10. resolus. 75 5. Ve- rum, in casu necessitatis magni concur- posse Pa-  
sus potest Parochus approbatum alias à rochis ap-  
quacumque ordinatio amittere ad au- probare 44.  
diendas Confessiones. Leandrus, &c. cordem  
part. ibid. 17. 16. resol. 75. alias ap-  
47 Confessarius non tenetur exami- probatum  
nare pœnitentem ex aſſiſſimo examine, ad audi-  
ſed suavi, & humano Bordonus & alii, das Cof-  
ſes. part. 10. tract. 14. resol. 3.

48. Solum Confessoribus ex Societa Non ten-  
te Iesu concessum est à suis superiori ture ex-  
bu, ut possit absolvere ad petendum aſſiſſimo  
debitum ex affinitate incestuosa co- examine.  
tractum, & Confessoribus Regularibus Iofuita  
debet concedi aliquot Confessores possint ab-  
deputati ad absolvendum in hoc casu. solvere à  
Martin. à S. Joseph, part. 10. tractat. 14. petitione  
resol. 20. nec debent moneri conjugati debiti.  
ignari de hoc impedimento ob melius  
bonum. ibid.

49. Probabilior, & securior est si da caro  
puerante septennium adepti sunt usum puerica-  
tionis, tenetur ad annum Confel pacibus u-  
siōem, & causas non edere, Diana & suraio-  
alii, part. 10. tract. 12. resol. 37. Faruis, & nos, secus  
infidelibus possunt Carcas administra- fatus &  
ri, quia non subsunt legibus. Mattio. infidelibus  
ibid. 5. Notabit Meretrices, quæ in Meretrices  
Paschate non sunt confessæ, & morien- privatur  
tur absque Confessione, privatur Ec. Ecl. sepul-  
chralistica sepultura, pueri usque 15. an- tura si non  
num non tenentur ad istas pœnas. Lean- confiuntur  
det & alii, ibid. resol. 36. in Pasch.

50. Peccata dubia possunt esse mate- Peccata  
ria Confessionis. D. Thom. & alii, p. 10. dubia pos-  
tract. 12. resolus. 2. Sed quando reperiunt. sunt esse  
certa pro certis, debent & iterum materia  
confiteri. Diana & alii, ibid. tractat. 16. Confessio-  
resolus. 50. & qui ob verecundiam omi- nis.  
sit aliquod peccatum tenetur repe- Relinquit  
tere totam confessionem præteritam, per vere-  
qua

etundiam quæ fuit nulla. Leand. & aliis p. 10. tr. 14.  
tenetur re- r. 19.  
petere totā  
Confess.

## CONFESSARIUS

Regularis.

**C**onfessarius Regularis audire potest Confessiones Professorum recentium, qui stant sub cuia Magistrorum Regulare pectus. Nam Clem. VIII. in decreto anno 1593. praecipit Superioribus Regularium, ut deputent confessarios, pro subditorum numero. Quod non est intelligendum, ut debeat apponi numerus confessariorum sufficientium, qui tamen habeant divisa onera confessiones recipiendi, ut interpretatur Suarez de Religion. tom. 4. lib. 2. cap. 15. num. 7. Sed quod sicut multi confessarii, ut quilibet confiteri posset cui voluerit. Nam mens Pontificis in illo decreto fuit, Religiosorum in confiteendo libertati consuleat, ut patet ex illis verbis. Nonnullos infirmiores interdum superiori suo conscientia maculas detegere formidantes, abducere possent in aeterna damnationis periculum, &c. Et in hoc decreto nomine subditorum veniunt etiam recenter profesh: nam ratio Pontificis militat particulariter pro ipsis. Adde, quod Clemens praedictus approbavit constitutioes Theatinorum, in quibus habetur, ut unusquisque confiteatur, cui voluerit ex Confessarii deputatis, absque ulla distinctione. Peregrinus contrarium tenet, quia dominus Clemens mandat iuvenes manere in noviciatu sub cura magistri, cui soli confiteantur, &c. Sed ibi Pontifex non tradidit præceptum, sed consilium. Ita Mollesius tom. 4. tr. 7. cap. 14. n. 83 par.

**E**t secundum 3. tr. 2. resolut. 5. 2. Confessarius Regularis potest audire confessionem mox in suam Religionem ingredi, absque approbatione Ordinarii, cumque absoluere a casibus Episcopalis secundum Vecchium, desp. at. 9. dub. 7. num. 7. 5. qui si suum Procuratorem de mente Clem. VII. respondisse testatur. Nec ob-

stante contrarium decretum iussu eiusdem Et si est Clementis editum: quia in eodem est approbatum sacerdotibus, ut proxime Religionem suis ab Episcopis ingressurum non venit nomine sacerdotio abtrum. par. 3. tract. 2. resol. 4. 6. Edverte soluere potestiam, quod si est approbatus ab Ordine test casus nario, virtute privilegiorum absolvere Papales et potest sacerdotes a censuris Episcopali. cultos, et bus, a casibus Papalibus occultis, & aliis censuras Episcopalibus a iure. Vide verb. Absolve. Episcopales, num. 20.

3. Non tamen potest absolvere ex- Non autem cōmunicacionem per duellum incur- excommunicati- sum: quia eam Clemens VIII. sibi renunciatē servavit, decreti que à nemine absolui duelli posse virtute cuiuscumque privilegiū. Et quamvis Hurtado in 2. 2. disp. 170. sect. 21. §. 201. doceat, per hanc clausulam non derogari privilegiis Societatis, quianq; exprimuntur: non est tamen admittendus, quia Societas expressè et- minatur in decreto Sacrae Congregatio. Sed quid nisi super casibus reservatis die 9. Ianua- in hac In- riji 1602. & eius declaratione die 26. No- sularum vemberis 1602. Ceterum, quia insulae Siciliae, Corsicae, & Sardiniae secundum probabilem opinionem Gambaruptae de casis seu cap. 3. numero 8. contra Megalam in 1. par. libr. 1. cap. 13. numero 20. non comprehenduntur sub nomine Italie, posset quis dicere, Patres Societatis in Insulis supradictis posse prædicare excommunicationem absoluere. part. 5 tract. 14. resolut. 103.

4. Potest nihilominus Confessarius Regularis dispensare in omnibus votis, in quibus potest Episcopus, excepto votis peregrinationis ultra duas dietas, cuiuscumque diœsis sint votentes. Ita ex communione Tannerus in 2. 2. disputat. 5. quest. 4. num. 92. Potestque vota com- mutare in minus bonum. Ita Medina lib.

1. cap. 14. § 7. reg. 3 pars. 2. tract. 5. resol. 25. §. Quarid. Item dispensare potest cum cō- ingaris incestuosis ad petendum debi- tum. Vide verb. Incestas, num. 3.

5. Ceterum Confessarius Regularis non potest audire Moniales nisi sit ap- probatus ab Episcopo, propter bullam Inscrutabilis, imo declaratio Card. haberet, dum debet quod approbatus pro Monialibus unius tum.

Mo-